
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000095

95

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 559/2018.
Nº Processo: 50600009590201882.
DISPENSA Nº 11/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33641663000144. Contratado : FUNDACAO GETULIO
VARGAS -.Objeto: Drecréscimo de valor global ao contrato n° 559/2018. O valor global
passa de R$ 87.944.400,00 para R$ 87.035.636,20, após o decréscimo de R$ 908.763,80.
Gestor: André Kuhn - Diretor Executivo. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, art.65, inc.I,
alínea b, §1º. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 393003-39252-2019NE800661

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 505/2014 publicado no D.O. de 12/08/2014 , Seção
3, Pág. 129. Onde se lê: Vigência: 13/08/2014 a 17/07/2019 Leia-se : Vigência: 23/09/2014
a 27/08/2019

(SICON - 09/09/2019) 393003-39252-2019NE800661
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE RESCISÃO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Sr. Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. ENTE FEDERADO BENEFICIADO: Estado do Amapá,
inscrito no CNPJ/MF nº. 00.394.577/0001-25, representado pelo Sr. Governador, Antônio
Waldez Góes da Silva. INTERVENIENTE: Secretaria Estadual de Transporte - SETRAP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 00.394.577/0001-25, representada pelo Sr. Secretário de Estado,
Benedito Arisvaldo Souza Conceição. INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 142/2013.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão. OBJETO: Rescisão unilateral do Termo de Compromisso
celebrado para a elaboração de projeto executivo de engenharia, supervisão de obras,
supervisão ambiental, gerenciamento ambiental, serviços de implantação dos componentes
ambientais do PBA, cumprimento de condicionantes ambientais, execução das obras de
implantação e pavimentação da rodovia BR-156/AP. Gestor: Euclides Bandeira de Souza
Neto, Diretor de Infraestrutura Rodoviária. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 69 da Portaria
Interministerial 424, de 30/12/2016, artigo 77, incisos I a V do artigo 78 e inciso I do artigo
79 e artigo 116 todos da lei 8.666/93, e o constante no Relato nº. 216/2019/DIR, o qual
foi incluído na Ata da 33ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em
26 de agosto de 2019. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da publicação,
em extrato, no DOU. PROCESSO SEI: 50600.066651/2012-13. DATA DA ASSINATURA:
30/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral o senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
MINISTÉRIO DA DEFESA - COMANDO DO EXÉRCITO, por intermédio do DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO - DEC, Órgão de Direção Setorial, inscrita no CNPJ/MF nº
07.521.315/0001-23, representada neste ato pelo Diretor de Obras de Cooperação, General
de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo, brasileiro, casado, militar, RG nº 020.135.933-8.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-743/2017. ESPÉCIE: 3º Termo
Aditivo. OBJETO: 3° Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Aumento de Valor, para a
Execução de serviços de manutenção (conservação/recuperação) na rodovia BR-427RN
PRAZO: O Termo de Execução Descentralizada, terá sua vigência prorrogada por mais 180
(cento e oitenta) dias consecutivos, passando o seu vencimento de 22/09/2019 para
20/03/2020. VALOR: Passa de R$ 9.473.160,57 para R$ R$ 10.725.123,37 em virtude do
reajustamento referente aos anos de 2017 e 2018, no valor de R$ 1.251.962,80
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº 8.666/1993; Decreto no
6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial nº 424/2016; Portaria nº
1.448-Cmt Ex, de 2018; Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08/2012; Decreto nº 8.180/2013.
Relato nº 202/2019, incluído na Ata da 31ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de
2019, realizada em 12/08/2019. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data de sua
publicação, em extrato no D.O.U. PROCESSO Nº: 50614.500501/2017-06 DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2019 - UASG 393009

Nº Processo: 50601001056/19-07. Objeto: Aquisição de Material permanente para atender
às necessidades da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Amazonas.. Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Recife, Nr. 2479 - Flores, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393009-5-00260-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/09/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES BACK
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitação

(SIASGnet - 09/09/2019) 393009-39252-2019NE800091
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2019-01

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, autarquia
federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da Superintendência Regional
do DNIT-AM, torna público a todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe
o Resultado Final de Julgamento, conforme descrito: Sagrou-se vencedora do certame
a empresa ITACOL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA, com
o valor de R$ 83.249,18 (OITENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS
E DEZOITO CENTAVOS). Cópia da Ata poderá ser obtida por meio do sítio:
www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS MELO NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/2019 - UASG 393027

Nº Processo: 50605001426201968. Objeto: Contratação de empresa para execução de
Serviços de Manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação)na Rodovia BR-101/BA ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Artur Azevedo Machado 1225 3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393027-5-00258-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital será
disponibilizado nos sites: www.dnit.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br..

ANTONIO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
Superintendente Regional

Substituto

(SIASGnet - 09/09/2019) 393027-39252-2019NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393011

Número do Contrato: 597/2016.
Nº Processo: 50612500995201731.
PREGÃO SISPP Nº 259/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 14534490000110. Contratado : G.S.I. GESTAO DE
SEGURANCA -INTEGRADA VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: Alteração Cláusula Quarta - Prazo:
O prazo de vigência contratual, com término previsto em 12/09/2019, fica prorrogado por
mais 12 (doze) meses, passando a vencer-se em 12/09/2020.Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II e Art. 60 da Lei nº 8.666/93 e IN nº 05/2017. Vigência: 13/09/2019 a 12/09/2020.
Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 393011-39252-2019NE800034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393020

Número do Contrato: 950/2017.
Nº Processo: 50611500272201741.
PREGÃO SISPP Nº 368/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : NEOVIA
INFRAESTRUTURA RODOVIARIA -LTDA. Objeto: Aditivo de reequilibrio economico financeiro
ao contrato, para execução dos serviços necessários de manutenção
(conservação/recuperação) na Rodovia BR-364/MT, trecho: Divisa GO/MT,subtrecho: Inicio
da travessia urbana de Rosário Oeste - Entr.BR163(B) (Posto Gil), segmento: Km 542,80-
Km588,20, extensão: 45,40 Km. Fundamento Legal: art 65, II "d", Lei 8666/93, art 9 da
IS/DG/DNIT nº 10, de 16/05/2019. Valor Total: R$12.421.197,52. Fonte: 111039337 -
2019NE802595. Data de Assinatura: 06/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 393020-39252-2019NE800018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 183/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de manutenção (conservação/recuperação) da BR-267/MS, a cargo
do DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional do Estado de Mato Grosso do
Sul: Rodovia: BR 267/MS Trecho: Div. SP/MS (Início da Trav.Rio Paraná) - Front
Brasil/Paraguai (Porto Murtinho) Subtrecho: Entr. MS-134 (Casa Verde) - Entr. BR-163(A)
(Nova Alvorada do Sul) Segmento: km 123,80 ao km 248,10 Extensão: 124,3 km / 273,74
kmf CÓDIGO DO SNV: 267BMS0910 a 267BMS0952

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

Substituto

(SIDEC - 09/09/2019) 393010-39252-2019NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 8/2019

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, Danilo de Sá
Viana Rezende. PERMISSIONÁRIOS: COMERCIAL MAPES DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
INSTRUMENTO: TERMO DE COMPROMISSO E PERMISSÃO DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO
Nº 008/2019. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso para Acesso na Faixa de
Domínio, na Rodovia Federal BR-381/MG; Subtrecho: ENTR MG-436 - ENTR MG-434
(381BMG0330), com obras de acesso no km 395, perfazendo uma área total pavimentada
dentro da faixa de domínio de 1170 m2 (um mil cento e setenta metros quadrados), com
a exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de acesso,
visando atendimento à Posto de Combustíveis no município de Bom Jesus do Amparo/MG,
de acordo com o projeto específico previsto na CLÁUSULA SEXTA. DO FUNDAMENTO LEGAL
- Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512, de 21/03/1969; artigo 103 do Código Civil
Brasileiro, artigo 2º; inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso
VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; inciso III e §
único do Artigo 124 do Regimento Interno do DNIT, anexo à Resolução nº 10, de
31/01/2007, do CA/DNIT, Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de
11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008;
Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, art. 6º da Portaria
nº 1,477 de 01/03/2019, publicada no DOU de 12/03/2019, Seção I, página 28. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A remuneração referente a ocupação descrita na
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO deverá ser recolhida a partir da regulamentação pelo
PERMISSOR. O requerente depositará no DNIT, em moeda corrente do país, seguro-
garantia ou em fiança bancária, no valor de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta
reais) (vide Manual de Acesso). A caução poderá ser levantada após a assinatura do
"Termo de Responsabilidade de Acesso" e o recebimento da "Autorização para Utilização
de Acesso". PRAZO: O presente contrato terá duração de 5 (cinco) anos consecutivos,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que haja interesse das
partes. PROCESSO Nº: 50606.501459/2017-31. Data de Assinatura: 09/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 579/2019

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional Substituto no Estado de Minas Gerais,
SÉRGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA. PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.,
representada pelos seus servidores Geraldo Amarildo da Rocha e Frederico Augusto
Bernardes Coelho. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA
FAIXA DE DOMÍNIO - CPEU 579/2019. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso
para ocupação da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-365/MG, conforme SNV
2019, Trecho: ENTR BR-251(A) (MONTES CLAROS) - ENTR BR-364(B) (INÍCIO PONTE S/RIO

luis.correia
Realce


